
Piena lopkopības nozares apskats par 2022. gadu 
Latvijas piena lopkopībā 2022. gads bija pirmais, kad gada 
sākumā kaut uz brīdi pietuvojāmies ES vidējai piena cenai 
(1. attēls), bet diemžēl tas bija tikai īss brīdis. Augstākā 
piena cena tika sasniegta augustā – 0,498 eiro/kg, un tad 
sākās lēzena lejupslīde līdz 0,483 eiro/kg. 
 
1. attēls 
Vidējā svaigpiena iepirkuma cena Latvijā un Eiropas 
Savienībā pa mēnešiem 2022. gadā, eiro/kg 

 

Avots: Milk Market Observatory 
 
Latvija saglabā savu “fenomenu” visā Eiropas Savienībā ar 
bioloģiskā piena cenām, kas kā vienīgajai valstij ir zemākas par 
konvencionālo pienu. 
Šo labo piena cenu Latvijas piensaimniekiem otrajā plānā 
nobīdīja ražošanas izmaksu kāpums, jo jau pašā gada sākumā 
rekordātrumā palielinājās proteīnbarības (rapšu raušu un sojas 
cena), pēc tam nāca degvielas un elektrības cenu kāpums, ko 
rudenī papildināja spēkbarības (graudu) cenu kāpums. 
Piena lopkopības attīstību labi parāda IFCN piena pētniecības 
centra datu analīze par Latviju laika posmā no 2016.–2021. 
gadam: 
* Piena ražošana samazinās par 0,1% gadā; 

0,498 0,483

0,470

0,583

0,370

0,420

0,470

0,520

0,570

0,620

Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec

Ei
ro

/k
g

LV LV BIO ES



* Saimniecību skaits piena lopkopībā samazinās par 10,3% 
gadā; 
* Vidējais izslaukums no govs palielinās par 3,1 % gadā. 
Pasaules skatījumā dati par 2022. gadu nav apkopoti, bet 2021. 
gadā mēs bijām 73. vietā piena ražošanas apjomos pasaulē. 
Mūsu piena cena bija 16% zem pasaules piena tirgus cenas un 
piena pašnodrošinājums bija 166%. Bioloģiskais piens veidoja 
9,1% no kopējā saražotā piena.  

Avots: IFCN gada ziņojums 2022 
 
Par situāciju saimniecībās precīzāk informāciju sniedz 
pārraudzības rādītāji. Latvijā piena pārraudzībā ir aptuveni 85% 
govju un 33% saimniecību. Pārraudzība retāk tiek veikta 
mazajos ganāmpulkos, bet vienalga tas parāda tendences. 
Latvijas vidējais pārraudzībā esošais ganāmpulks 2022. gadā 
bija ar 33,4 slaucamajām govīm, kuru vidējais izslaukums –   
8562 kg ar vidējo tauku saturu 4,05% un 3,41% olbaltumvielu. 
Izslaukums gada laikā ir kāpināts par 242 kg. 2021./2022. 
pārraudzības gadā, pārraudzība tika veikta 3309 saimniecībās,  
un to lielums ir no 1 slaucamās govs līdz 1876 slaucamajām 
govīm. Mums 44% saimniecību, kas veic pārraudzību, ir ar 
vidējo govju skaitu līdz 10. Nākamā lielākā grupa (33%) ir ar 
govju skaitu no 10 līdz 30 slaucamajām govīm. Ganāmpulki ar 
govju skaitu virs 200 slaucamajām govīm ir tuvu 3% no kopējā 
pārraudzības ganāmpulku skaita, un šī ir vienīgā grupa, kurā 
2022. gadā ir palielinājies ganāmpulku skaits (sk. 1. tabulu).  
 
1. tabula 
Piena pārraudzības rezultāti Latvijā par 2021./2022. 
pārraudzības gadu 

Ganāmpulk
u lielums 

Ganām
pulku 
skaits 

Izmaiņas 
pret 

iepriekšēj
o gadu, % 

(sk.) 

Vidējais 
govju 
skaits 

ganāmp. 

Vidējais 
izslaukums

, kg 

Vid. izsl. 
izmaiņa
s pret 
iepr. 

gadu, kg 

Pirmās 
sēklošanas 

vecums, 
mēn. 

Pirmās 
atneš. 

vecums,
mēn. 

1 līdz 9  1472 -7 (-133) 5,7 6545 +155 15,4 26,3 
10 līdz 29 1085 -9 (-107) 16,9 6521 +108 16,2 27,8 
30 līdz 49 299 -2 (-5) 38,5 6885 +159 16,8 29 
50 līdz 99 251 -3 (-9) 68,5 7900 +183 16,5 28,3 
100 līdz 199 118 -5 (-6) 139,1 9020 +207 16,1 26,9 



virs 200 84 +2 (+2) 458,7 10 139 +229 14,3 25,4 
Kopā/vid. 3309 -7 (-238) 33,4 8562 +242 15 26 

 
Avots: Pārraudzības dati 

 
Latvijā ir 6 ganāmpulki, kuros ir vairāk par 1000 slaucamajām 
govīm. Analizējot datus, nākas secināt, ka vislielākā izaugsme 
un attīstība notiek lielajās saimniecībās ar govju skaitu virs 200 
slaucamajām govīm. Saimniecībās no 30 līdz 99 slaucamajām 
govīm salīdzinoši nopietns izaicinājums ir jaunlopu 
izaudzēšana, jo pirmās atnešanās vecums ir slikts (28–29 
mēneši), optimums ir 24 mēneši. Sakārtojot šo rādītāju, 
izslaukumi paaugstināsies automātiski. Ģimenes saimniecībās 
saimnieks pavisam loģiski nevar būt speciālists visās jomās, bet 
nav jābaidās jautāt padomu konsultantiem. 
 

SILVIJA DREIJERE, 
LLKC Lopkopības nodaļas vadītāja  
 


